10. *Absque argento omnia vara capitulatur* ou *omina vana* (sem dinheiro todas as estacas caem ou tudo é vão). *Sem energia, as defesas diminuem.*

11. *Abundans cautela non nocet* (cautela demais não prejudica). *Ponderação.*

12. *Abusus non tollit usum* (abuso não elimina, exclui o uso).

13. *Abyssus abyssum invocat* (o abismo chama o abismo). *Um erro chama outro erro, semelhança, vício.*

14. *Acessorium naturam sequitur principalem* (o acessório segue o principal).

15. *Actor et reus idem esse non potest* (autor e réu não podem ser os mesmos). *Escolha evolutiva.*

16. *Ad absurdum* (para o absurdo).

17. *Ad aeternum* (para a eternidade, todo o sempre).

18. *Ad astra per aspera* ou *ad augusta per angusta* ou *per angusta ad augusta* (vai-se aos astros pelos caminhos ásperos, às coisas elevadas pelos caminhos estreitos). *A proéxis é árdua, constância, perseverança.*

19. *Ad calendas graecas ou kalendas* (para as calendas gregas, dia de São Nunca). *Adiamento de decisões.*

20. *Ad hominem, argumentum ad hominem* (argumento contra a pessoa, pelas próprias palavras).

21. *Ad honores* (gratuitamente, pela honra). *Interassistencialidade.*

22. *Ad iudicium* ou *sub iudice* (em juízo, argumento pelo direito).

23. *Ad libitum* (pela vontade).

24. *Ad majora natus* (nascido para coisas maiores).

25. *Ad nauseam* (até a exaustão).

26. *Ad perpetuam rei memoriam* ou *ad aeternum* (até a lembrança eterna e memória dos fatos, perpetuidade). *A holomemória, imortalidade da consciência.*

27. *Ad referendum* (para aprovação).

28. *Ad usum delphini* (para uso do delfim). *Censura, costume, perfeição, privilégios.*

29. *Ad valorem* (pelo valor).

30. *Ad verbatim et litteratim* (pela palavra e pela escrita da linguagem).

31. *Aegressi medendo* (adoece curando).

32. *Aequo animo* (com ânimo igual, serenidade).

33. *Age quod agis* ou *agere si quid agis* (faça o que estás fazendo). *Atenção, ação, pressa.*

34. *Alea jacta est* (o dado, a sorte estão lançados). *Decisão irrevogável.*

35. *Alio expectes, alteri quod feceris* ou *ab alio expectes, alteri quod feceris non vis* ou *tibi fieri non vis alteri ne feceris* (espera dos outros o que fizeste a ele). *Reciprocidade.*

36. *Allia sementem faciunt alli metent* (porque uns plantam outros colhem).

37. *Alter ego* (outro eu, amigo de confiança).

38. *Alteri vis* (um dia de outra visão).

39. *Amicus certus in re incerta cernitur* (o amigo certo nas coisas incertas se distingue, na adversidade). *Amparo nas horas difíceis.*